

Số: 70/BC-UBND

*Dương Hòa, ngày 12 tháng 7 năm 2020*

**BÁO CÁO**  
**KẾT QUẢ VIỆC THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 234/QĐ-TTg**

Thực hiện công văn số 136 ngày 08 tháng 7 của Phòng Lao động Thương binh xã hội thị xã Hương Thủy về việc báo cáo về tình hình thực hiện Quyết định 234/QĐ-TTg và Quyết định 1235/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. UBND xã Dương Hòa báo cáo kết quả thực hiện như sau:

**I. Thực trạng tình hình tai nạn, thương tích trẻ em.**

- Thực trạng tình hình tai nạn thương, tích trẻ em tại địa phương đến năm 2019 và 3 tháng đầu năm 2020: Không có trẻ em bị tai nạn thương tích

Từ năm 2016-2020: Trên địa bàn xã chỉ có 01 trường hợp tử vong vào năm 2017. Nguyên nhân: do đuối nước

**II. Đánh giá kết quả đã thực hiện Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 8/4/2016 của UBND tỉnh**

- Công tác tham mưu văn bản, chỉ đạo: Thực hiện kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 08/4/2016 của UBND tỉnh: UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 21 tháng 6 năm 2016 về triển khai Chương trình Phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn xã.

- Những năm qua, xã Dương Hòa đã thông qua các hình thức tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức về trách nhiệm của các ban ngành và người dân trong công tác phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em; Tổ chức tháng hành động vì trẻ em hàng năm theo từng chủ đề, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, tuyên truyền tại các trường học, trường TH&THCS Dương Hòa, trường mầm non Dương Hòa.

- Tại trường TH&THCS Dương Hòa mở các buổi học ngoại khóa về cách phòng, chống tai nạn thương tích; mở các lớp tập huấn về kỹ năng bơi, lội; An toàn giao thông cho các em học sinh; Tiêu chuẩn mô hình “ Cộng đồng an toàn”, “ Gia đình an toàn”, “ Trường học an toàn”...100% trường học được đầu tư xây dựng dự phòng y tế, tủ thuốc với đầy đủ dụng cụ, thuốc thiết yếu có thể sơ cứu ban đầu cho học sinh khi xảy ra tai nạn.

- Công tác phối hợp liên ngành: Tăng cường phối hợp chỉ đạo và triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em của các ngành, Đoàn thể nhằm xây dựng môi trường an toàn, thân thiện, đảm bảo cơ hội học tập và phát triển bình đẳng cho mọi trẻ em.

- Công tác theo dõi, giám sát, đánh giá về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em: Đã chỉ đạo các bộ phận chuyên môn Công chức LĐTĐ&XH, Trường TH&THCS, trường mầm non, Công chức Tư pháp, trạm y tế và các đoàn thể liên quan về việc thực

hiện công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em. Sơ, tổng kết, đánh giá, hoạch định phương hướng, cơ chế phối hợp thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em định kỳ và chuyên đề tại địa phương.

### **III. Đánh giá tình hình thực hiện các mục tiêu**

Củng cố và kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống tai nạn thương tích, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo

100% Trường TH&THCS, trường mầm non tuyên truyền các kiến thức về phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em. Chú trọng nội dung phòng chống tai nạn giao thông đường bộ; phòng chống đuối nước.

**IV. Nguồn lực thực hiện:** Kinh phí thực hiện, chủ yếu là nguồn kinh phí do Ngân sách phân bổ từ đầu năm

### **V. Đánh giá những khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện Quyết định**

#### 1. Khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân

- Các đoàn thể, tổ chức xã hội, gia đình và cộng đồng chưa có những kế hoạch, việc làm cụ thể, thiết thực để đảm bảo an toàn cho mọi trẻ em trong thời gian tự quản tại địa phương; đặc biệt là trong mỗi dịp hè nên nguy cơ làm cho trẻ em bị tai nạn thương tích còn ở mức cao

- Thiếu ngân sách đầu tư kế hoạch hoạt động các mô hình vui chơi an toàn, các hoạt động cho trẻ em chủ yếu là lồng ghép vào các chương trình khác

#### 2. Bài học kinh nghiệm.

Đẩy mạnh thông tin, truyền thông, giáo dục, vận động xã hội nhằm nâng cao nhận thức về phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em, hộ gia đình, trường học, cộng đồng và xã hội

Xây dựng thí điểm, đánh giá và nhân rộng các mô hình Trường học an toàn phòng, chống tai nạn giao thông đường bộ cho trẻ em và các mô hình an toàn khác

Triển khai các hoạt động phòng, chống đuối nước trẻ em; đảm bảo thực hiện các quy định an toàn trong môi trường nước.

### **IV. Đề xuất các hoạt động và giải pháp thực hiện công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021-2030 tại địa phương**

#### 1. Mục tiêu

Nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương và các ban ngành, đoàn thể, năng lực, trách nhiệm của cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh về phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em, từ đó có sự thay đổi về hành vi, lối sống phù hợp để từng bước hạn chế thương tích đối với trẻ em

Xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trẻ em. Chú trọng nội dung phòng chống tai nạn giao thông đường bộ, phòng chống đuối nước

#### 2. Các hoạt động

Tuyên truyền nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em, gia đình, trường học, cộng đồng và xã hội.

Xây dựng hệ thống bang thông tin cảnh báo nguy hiểm về tai nạn thương tích trẻ em ở cộng đồng, trường học, ao hồ, sông suối,....

Tuyên truyền, phổ biến vận động gia đình thường xuyên quan tâm, giám sát trẻ em, đặc biệt trong các thời điểm mưa, bão, lũ xảy ra.

### 3. Các giải pháp

- Có nguồn kinh phí hỗ trợ cho các hoạt động truyền thông liên quan đến công tác phòng chống tai nạn thương tích

-Thực hiện các tiêu chuẩn an toàn, mô hình phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 234/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ giai đoạn 2016-2020 của UBND xã Dương Hòa./.

**Nơi nhận:**

- UBND thị xã (b/c);
- Phòng lao động TB&XH thị xã(b/c);
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Cửu Ngọc**